
 

2017（平成 29）年 2 月 15 日 

ご 住 職 様 

衆   徒 様 

                           備後教区教務所長 

                                野 川 大 卓 

 

2016 年度「同朋三者懇話会の歩みに学ぶ 基礎講座」開催のご案内 

 

謹啓 慈光照護のもと、貴職におかれましては日々ご清祥のことと、大慶に存じます。 

 さてこのたび、下記の通り、同朋三者懇話会の歩みに学ぶ基礎講座を開催いたします。 

つきましては、ご多用のこととは存じますが、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

合 掌 

記 

 

1、 日  時  3 月 30 日（木） 13：00～15：00 

2、 会  場  本願寺備後教堂 本堂 

3、 問題提起  備後教区同朋三者懇話会委員 

4、 テ ー マ  『観無量寿経』の「旃陀羅」問題に学ぶ 

          －社会的「悪人」から普遍的「悪人」への深まりとしての解釈の可能性をさぐる－ 

 

今再び私たち本願寺教団の僧侶に被差別部落の人たちから「経典における差別語」(直接には『観経』の「是

旃陀羅」(母を殺すものは旃陀羅のようなものである) という文言の差別性について問われています。そしてこ

の「是旃陀羅」の問題について東西本願寺においてもどのようにすべきか検討がすすめられています。 

  実は「是旃陀羅」の問題は 1922 年の水平社設立以来、一貫して東西本願寺教団へ問われてきましたが、この

問題は「削除・不読」などの事よりももっと根本的な仏教経典における「救済とは何か?」を根底から問うもの

が込められているように思います。 

 同朋三者懇話会では、親鸞さまの「悪人正因」から学びながら、逆に『観経』『涅槃経』などの経典の救いを 

問いはじめています。今回の基礎講座ではその中で明らかになった課題を共に学んでいきたいと思います。 

 

5、 参加費  １，０００円（当日受付にて） 

 

6、 〆 切  2017（平成 29）年 3 月 23 日（木） 

下記の申込用紙に必要事項を記入の上、備後教務所まで 

ＦＡＸ（084-931-9323）または郵送にてお申し込みください。  以 上 

                                     （キリトリセン）                                 

「同朋三者懇話会の歩みに学ぶ 基礎講座」 参加申込書 

組 名 寺院名 お名前 

   

   

 


